ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN UYÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-YT
V/v thực hiện Thông báo kết luận số

101, 102/TB-VPCP của Văn phòng

Chính phủ về phòng, chống

dịch Covid-19

Tân Uyên, ngày       tháng 5 năm 2021

     Kính gửi:

    - Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện;

    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1335/UBND-VX  ngày 19/5/2021 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc thực hiện Thông báo kết luận số 101/TB-VPCP, số 102/TB-

VPCP của Văn phòng Chính phủ về phòng, chống dịch Covid-19 (sao gửi kèm

theo Thông báo kết luận số 101/TB-VPCP, số 102/TB-VPCP). Chủ tịch UBND

huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn

theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm các nội dung chỉ đạo theo

kết luận của Thủ tướng Chính phủ, chỉ đạo của UBND tỉnh và thực hiện tốt một số

nhiệm vụ sau:

 1. Các  cấp,  các  ngành  và  toàn  thể Nhân  dân  tiếp  tục đề cao  cảnh  giác,

không hoang mang, lo sợ, mất bình tĩnh trước các diễn biến mới của dịch bệnh;

tỉnh táo, sáng suốt, sáng tạo, bản lĩnh, bình tĩnh, kiên trì, tự giác thực hiện nghiêm,

đầy đủ các  yêu  cầu,  quy định về phòng,  chống  dịch  theo  tinh  thần  mình  vì

mọi người, vì sức khỏe bản thân, vì cộng đồng, đóng góp vào công cuộc phòng,

chống dịch của cơ quan, đơn vị, địa phương và cả nước một cách hiệu quả nhất.

Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, đảm bảo xử lý kịp thời các vấn đề liên quan,

không để vướng mắc về thủ tục mà làm chậm trễ, ách tắc trong triển khai các biện

pháp phòng, chống dịch.

2. Các xã, thị trấn phải rà soát, cập nhật, có phương án, kịch bản phòng,

chống, đối phó, khắc phục cụ thể, chủ động, chặt chẽ, phù hợp với thực tiễn và sẵn

sàng ứng phó hiệu quả mọi tình huống theo nguyên tắc 4 tại chỗ. Huyện lo cho

huyện, xã lo cho xã, thôn bản lo cho thôn bản, tổ dân phố tự lo cho mình; từng

người dân phải có trách nhiệm với chính mình, chủ động bảo vệ sức khỏe của bản

thân và vì sức khỏe của cộng đồng, góp phần bảo vệ lợi ích quốc gia, dân tộc. Khi

xảy ra sự cố do chủ quan thì cá thể hóa trách nhiệm của cá nhân, xử lý theo quy

định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

3. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, phân công nhiệm vụ rõ ràng,

phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở; huy động

sức mạnh của cả hệ thống chính trị, đặc biệt sự tham gia của Nhân dân với tinh

thần mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương (từ huyện, xã đến thôn, bản, tổ dân phố) phải

là pháo đài tại chỗ và mỗi người dân phải là chiến sỹ phòng, chống dịch. Nơi nào,

đơn vị nào để xảy ra dịch bệnh trên diện rộng, đình trệ các hoạt động kinh tế xã hội

 2

do nguyên nhân chủ quan thì tùy mức độ sẽ bị xem xét, xử lý nghiêm trách nhiệm

người đứng đầu theo đúng quy định của Đảng và Nhà nước.

4. Các cấp, các ngành tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch theo

phân công và trong phạm vi, địa bàn quản lý; cấp trên kiểm tra cấp dưới; kiểm tra

đi liền với với biểu dương, đánh giá, khen thưởng các điển hình làm tốt, phê bình,

xử lý nghiêm và công khai các trường hợp vi phạm (kể cả đối với cán bộ, công

chức nhà nước), không nể nang, né tránh. Kiểm tra việc thực hiện 5K, đặc biệt là

đeo khẩu trang (đối với cá nhân), yêu cầu an toàn Covid-19 (đối với tập thể, đặc

biệt là đối với cơ sở y tế và các cơ sở sản xuất, nơi thường xuyên có tụ tập đông

người), đình chỉ hoạt động, đóng cửa các cơ sở không đảm bảo an toàn.

5. Áp dụng các biện pháp phòng dịch cơ bản như hạn chế dùng điều hòa để

môi trường sinh hoạt, làm việc, sản xuất, kinh doanh thông thoáng. Thực  hiện

nghiêm  các  biện  pháp  phòng,  chống  dịch,  giữ vững  an  ninh  chính  trị,  trật

tự an toàn xã hội theo tinh thần thần tốc hơn nữa, quyết liệt hơn nữa, tích cực hơn

nữa, hiệu quả hơn nữa, bảo đảm thành công và thành công hơn nữa.

6. Ngành Y tế làm nòng cốt, phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan

thực hiện quyết liệt các biện pháp phát hiện nhanh, lấy mẫu nhanh, xét nghiệm

nhanh, công bố kết quả nhanh để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch kịp

thời, phù hợp, hiệu  quả, ngăn ngừa dịch  bệnh  lây  lan  trên  diện  rộng. Chủ động

tham mưu cho huyện quyết định các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp, như việc

xem xét dừng các hoạt động, dịch vụ tập trung đông người; việc quản lý người đi và

về từ vùng dịch...Phối hợp với Phòng Tài chính và các đơn vị liên quan tham mưu

UBND huyện phương án phòng, chống dịch của huyện, theo phương châm 4 tại chỗ.

7. Các lực lượng chức năng và các địa phương tiếp tục kiểm soát chặt chẽ

hoạt động  xuất,  nhập  cảnh, ngăn ngừa,  phát  hiện,  xử lý nghiêm các trường  hợp

nhập  cảnh trái phép, người nước ngoài cư trú trái phép; thực  hiện  nghiêm  công tác

cách  ly,  theo  dõi  sức  khỏe  sau  cách  ly  tập  trung  bảo đảm  yêu  cầu  phòng,

chống dịch. Phát huy vai trò của tổ phòng, chống dịch thôn, bản, tổ dân phố, đẩy

mạnh  thực hiện phương châm "đi từng ngõ, gõ từng nhà,  rà  từng đối tượng" để

phát  hiện  xử lý  kịp  thời các trường  hợp  nhập  cảnh trái phép và đi về từ vùng

dịch; các trường  hợp không khai báo y tế, khai báo y tế không trung thực, không

chấp hành cách ly, không tự thực hiện nghiêm theo dõi y tế sau cách ly tập trung.

8. Các cấp, các ngành, địa phương, đơn vị đề cao kỷ luật, kỷ cương, chấp

hành nghiêm chỉ đạo của cấp trên; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ,

thiểu số phục tùng đa số, cá nhân phục tùng tập thể, cấp dưới phục tùng cấp trên

theo đúng nguyên tắc  tổ chức  và  hoạt động  của Đảng;  cán  bộ công  chức  phải

gương mẫu, đi đầu, nêu gương trong thực hiện; cấp trên phải nêu gương cho cấp

dưới, chức vụ càng cao, càng phải nêu gương.

9. Phòng Văn hóa - Thông tin, Đài Truyền thanh và  Truyền  hình  huyện

tăng cường thời lượng, tin bài, các hình thức truyền thông khách quan, trung thực,

tích cực về tình hình dịch bệnh, các kết quả, biện pháp đã xử lý, dự báo tình hình

 3

dịch bệnh và biện pháp ứng phó, đồng thời kêu gọi, hướng dẫn Nhân dân tự giác,

chủ động  thực  hiện  các  biện  pháp  phòng,  chống  dịch. Phát  huy  sức  mạnh

tổng  hợp của cả hệ thống chính trị, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, toàn

dân phòng, chống tội phạm; phát huy vai trò của các tổ chức chính trị, tôn giáo, đoàn

thể; huy động người có uy tín trong tôn giáo, trong cộng đồng để vận động người

dân tham gia phòng, chống dịch, không để dịch bệnh xâm nhập, lây lan.

10. Đề nghị Ban Dân vận Huyện ủy, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, các cơ quan

chức năng tăng cường chỉ đạo, đấu tranh với các thế lực thù địch, các đối tượng

xấu  thông  tin,  tuyên  truyền không đúng, xuyên tạc  về tiêm  vắc  xin  và  công

tác phòng, chống dịch của Đảng, Nhà nước và Nhân dân.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện uỷ; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, YT.

CHỦ TỊCH

Bùi Huy Phương

		2021-05-23T21:40:25+0700

		2021-05-23T21:53:12+0700

		2021-05-23T21:53:12+0700

		2021-05-23T21:53:12+0700